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تأمین مالی د    ولت؛ تحقق 66 د    رصد    ی منابع 
د    ر د    ولت چهارد    هم

محوله  تکالیف  راستای  د ر  د ارایی  و  اقتصاد ی  امور  وزارت 
مبنی بر تأمین مالی ۷۰ د رصد بود جه عمومی د ولت، همواره 
مواجه  د ولت  عمومی  منابع  وصول  حوزه  د ر  چالشهایی  با 
بود ه است. پس از استقرار د ولت چهارد    هم و تاکید بر کنترل 
رویکرد های تورمی، بالطبع موضوع تامین مالی غیر تورمی و 
اجتناب از منابع پایه پولی د ر تامین ناترازیهای بود جه د ر 

اولویت کاری وزارت امور اقتصاد ی و د ارایی قرار گرفت.
 بررسی وضعیت تأمین مالی اعتبارات عمومی د    ولت نشان 
می د    هد     که 66 د    رصد     از منابع پیش بینی شد    ه بود    جه و 

هد    فمند    ی یارانه ها د    ر سال 14۰3 د    ر 5 ماهه فعالیت د    ولت 
چهارد    هم تامین مالی شد    ه است.

د    ر همین حال د    ر حالی که د    ر 4 ماهه عمر د    ولت قبل تنها 1۷ 
د    رصد     منابع مصوب سال از بود    جه عمومی تامین شد    ه بود    . د    ر 
5 ماهه د    ولت چهارد    هم 48 د    رصد     منابع تأمین شد    ه و بهبود     

31 د    رصد    ی د    اشته است. 
تأمین مالی غیر تورمی از مسیر انضباط مالی

تأمین مالی غیرتورمی د    ولت به صورت تأمین نقد    ینگی مورد     
نیاز د    ولت از طریق انتشار اوراق نقد    ی و همچنین تأمین مالی 
غیرمستقیم د    ولت از طریق انتشار و واگذاری اوراق غیرنقد    ی 
به اشخاص طلبکار از د    ولت یکی از رویکرد    های د    ولت بود    ه 
است. د    ر این خصوص می توان اشاره کرد     که د    ر سال 14۰3 تا 
پایان د    ی ماه مبلغ 3۰4 هزار میلیارد     تومان انتشار اوراق مالی 
اسامی به منظور تأمین مالی غیرتورمی د    ولت انجام شد    ه 
است. ارتقای جایگاه اوراق مذکور به واسطه تسویه به موقع 
تعهد    ات د    ولت یعنی بازپرد    اخت اصل و سود     اوراق بد    ون یک 

روز تأخیر نیز مورد     توجه د    ولت بود    ه است.

د    ر همین حال ارتقای شفافیت، سامت اد    اری و انضباط 
مالی د    ولت با مد    یریت نقد    ینگی، اجرای حساب واحد     خزانه 
و به د    نبال آن عد    م استفاد    ه از تنخواه گرد    ان بانک مرکزی از 
سوی خزانه د    اری کل کشور د    ر د    ولت چهارد    هم د    نبال شد     
که جلوگیری از رسوب بیش از 2۰۰ هزار میلیارد     تومان د    ر 
حساب  د    ستگاه های اجرایی یکی از آثار عملی حرکت د    ر این 

مسیر بود    ه است.
با توجه به پیاد    ه سازی حساب واحد     خزانه و استفاد    ه از ظرفیت 
منابع نقد    ینگی، د    ولت د    ر سال جاری از تنخواه گرد    ان خزانه 
استفاد    ه نکرد     و عد    م اتکای د    ولت به تنخواه گرد    ان خزانه 
موجب کاهش رشد     نقد    ینگی و پایه پولی و آثار مثبت د    ر روند     

کاهش تورم شد    ه  است.
 پیش به سوی تنوع بخشی

 به روش های تامین مالی تولید    
قانون »تأمین مالی تولید     و زیرساخت ها« که د    ر ارد    یبهشت 
ماه امسال برای اجرا اباغ شد    ، تشکیل شورای ملی تأمین 
مالی به ریاست وزیر امور اقتصاد    ی و د    ارایی را پیش بینی 
کرد    ه و این شورا به د    ستور وزیر اقتصاد     هر د    و هفته یکبار 

نشست های خود     را برگزار می کند    .
ایجاد     هماهنگی و هم افزایی بین نهاد    های متولی تأمین 
مالی د    ر بازارهای پول، سرمایه و بیمه، توسعه الگوهای 

سرمایه گذاری د    ر طرح های تولید    ی و زیربنایی، تقویت نظام 
سنجش اعتبار با تکمیل پایگاه د    اد    ه های اعتباری کشور، 
توسعه و ترویج نهاد    ها و ابزارهای تضمین، توسعه د    امنه وثایق 
قابل قبول نزد     نهاد    های وثیقه پذیر و تصویب د    ستورالعمل های 
لازم، تد    وین و تصویب د    ستورالعمل انتشار وثیقه و اوراق 
تضمین بر پایه انواع د    ارایی های قابل توثیق و د    ر نهایت تصویب 
سایر د    ستورالعمل های مورد     نیاز برای تحقق اهد    اف این ماد    ه از 

وظایف تعریف شد    ه برای این شورا است.
این شورا مقد    مات اجرایی قانون تامین مالی تولید     و 
زیرساخت ها را با تصویب آیین نامه ها و د    ستورالعمل ها فراهم 

کرد    ه است.

رشد     د    رآمد    های پاید    ار
 و عبور از اقتصاد     نفتی

رشد     د    رآمد    های پاید    ار و عبور از اقتصاد     نفتی نیز از اولویت های 
د    ولت چهارد    هم است که وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی د    ر این 

زمینه نیز د    ر ماه های گذشته فعال بود    ه است.
رعایت اصول مالیات ستانی شفاف و عاد    لانه، مبارزه با فرار 
مالیاتی )با تمرکز بر د    انه د    رشت های مالیاتی( و طرح نشان د    ار 
کرد    ن مالیاتی از مصاد    یق اجرای عد    الت مالیاتی است. عاوه 
بر این تأمین بود    جه عمومی د    ولت د    ر حالی صورت می گیرد     
که اولاً د    ر سال های اخیر نرخ مالیاتی موضوع ماد    ه 1۰5 قانون 
مالیات های مستقیم )نرخ مالیات بر شرکت ها و اشخاص 
حقوقی( با هد    ف کمک به تولید    کنند    گان از 25 د    رصد     به 2۰ 
د    رصد     رسید    ه است )کاهش 5 د    رصد    ی نرخ( و ثانیاً طبق قانون 
مالیات بر ارزش افزود    ه، بخشی از وصولی این مالیات، به عنوان 
عوارض سهم شهرد    اری ها و د    هیاری ها د    ر اختیار وزارت کشور 

قرار می گیرد    .
تد    اوم روند     رو به رشد     نسبت د    رآمد    های مالیاتی به منابع 

بود    جه عمومی و اعتبارات هزینه ای د    ولت موجب شد     تا نسبت 
د    رآمد    های مالیاتی 9 ماهه ابتد    ای سال 14۰3 به منابع بود    جه 
عمومی و اعتبارات هزینه ای د    ولت به ترتیب 4۷ و 65 د    رصد     

شود    .
 رشد     65 د    رصد    ی تأمین استرد    اد     به صاد    رکنند    گان

میزان استرد    اد     1۰ ماهه ابتد    ای 14۰3 به صاد    رکنند    گان مبلغ 
22 هزار میلیارد     تومان است که نسبت به میزان استرد    اد     1۰ 
ماهه سال قبل )یعنی 13.3 هزار میلیارد     تومان(، تقریباً 65 

د    رصد     رشد     کرد    ه است. 
همچنین از ابتد    ای سال تا آذر ماه 14۰3 مجموعا بالغ بر 
116 هزار میلیارد     تومان عوارض موضوع قانون مالیات بر ارزش 
افزود    ه سهم شهرد    اری ها و د    هیاری ها وصول شد    ه است که 
نسبت به وصولی 9 ماه ابتد    ای سال 14۰2، رشد    ی معاد    ل 
53 د    رصد     د    اشته است. پیش بینی می شود     حد    اقل 22۰ هزار 

میلیارد     تومان تا پایان سال 14۰3 وصول شود    .
 نظام مالیاتی هوشمند     و رسید    گی سیستمی

رسید    گی سیستمی اظهارنامه های پیش فرض مؤد    یان براساس 
اطاعات صورتحساب های الکترونیکی ارسالی آنها برای اولین 
بار، رسید    گی 1۰۰ د    رصد     اظهارنامه های اجاره مستغات، 
رسید    گی 8۰ د    رصد     اظهارنامه های اصناف و صاحبان مشاغل 
و قطعی سازی پروند    ه بیش از 8 میلیون پروند    ه اصناف د    ر 

راستای اجرای تبصره ماد    ه 1۰۰ و ماد    ه 9۷ قانون مالیات های 
مستقیم و رسید    گی ۷۰ د    رصد     اظهارنامه های اشخاص حقوقی 
د    ر راستای اجرای ماد    ه 9۷ قانون مالیات های مستقیم از جمله 

مهم ترین مصاد    یق رسید    گی سیستمی است.
 اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤد    یان به عنوان 
مصد    اقی از حرکت سازمان امور مالیاتی به سمت مالیات ستانی 
سیستمی و هوشمند     د    ر سال 14۰2 و 14۰3 رشد     قابل 
توجهی د    اشته است به طوری که تعد    اد     اشخاص صاد    رکنند    ه 
صورتحساب های الکترونیکی نوع 1 و 2 د    ر 9 ماهه ابتد    ای سال 
14۰3 نسبت به کل سال 14۰2 با حد    ود     61 د    رصد     رشد     به 

225 هزار مؤد    ی رسید    ه است.
طرح نشان د    ار کرد    ن مالیات

رویکرد     جد    ید     مصرف مالیات د    ر ایران با تعیین مستقیم مرد    م 
و مؤد    یان مالیات پرد    از ذیل تبصره ماد    ه 1۰۰ اقد    امی راهبرد    ی 
است که هد    ف آن توانمند    سازی و مشارکت مالیات د    هند    گان 
و افزایش شفافیت، پاسخگویی و اعتماد     به نظام مالیاتی است. 
با د    اد    ن حق اظهارنظر به مالیات د    هند    گان د    ر مورد     نحوه خرج 
کرد    ن مالیات، رویکرد     جد    ید     برای افزایش انطباق و مشارکت 
مالیاتی و تقویت احساس مالکیت و مسئولیت د    ر میان 
مالیات د    هند    گان طراحی شد    ه است. این رویکرد     راهبرد    ی 
جد    ید     برای تعیین مصرف مالیات از سوی خود     مالیات د    هند    ه، 
مسیر جد    ید     حکمرانی مرد    م د    ر نظام مالیاتی است که سبب 
می شود     پرد    اخت مالیات به د    ست مرد    م تسهیل شود     و مرد    م با 

آسود    گی بیشتری مالیات خود     را پرد    اخت خواهند     کرد    .
د    ر این طرح بیش از 35۰ هزار مؤد    ی، تامین مالی حد    ود     
2۰۰۰ پروژه را از محل مالیات های پرد    اختی خود     انتخاب 

کرد    ند    .
استفاد    ه از ظرفیت ها و اختیارات قانونی وزارت امور اقتصاد    ی و 
د    ارایی د    ر زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی از د    یگر موارد    ی 
است که با نگاه به اهمیت جذب سرمایه د    ر د    ولت چهارد    هم 
با رویکرد     و یژه ای د    نبال می شود    . تقویت مناسبات بین المللی 
با تمرکز بر تحقق اهد    اف کان د    ولت، مشارکت د    ر کنفرانس 
جهانی سرمایه گذاری د    ر سطح وزیر اقتصاد    ، تقویت مشارکت 
د    ر تنظیم اسناد     مربوط به اتحاد    یه ها و سازمان های منطقه ای 
و بین المللی؛ شامل بریکس، د    ی 8، اکو، شانگهای، سازمان 
کنفرانس اسامی و… از اقد    اماتی است که د    ر این زمینه 

انجام شد    ه است.
آمارها نیز حکایت از اثرگذاری مثبت این اقد    امات د    ارد    ؛ از 
ابتد    ای د    ولت چهارد    هم تا چهارم د    ی ماه سال جاری، تعد    اد     
218 طرح سرمایه گذاری خارجی به ارزش سرمایه گذاری 
خارجی مصوب معتبر ۷.56 میلیارد     به تصویب هیات 

سرمایه گذاری خارجی رسید    .
طرح های سرمایه گذاری خارجی مصوب از زمان صد    ور مجوز 
د    ارای مهلت قانونی شش ماهه برای ورود     سرمایه به کشور 
هستند     که به استناد     ماد    ه 32 آئین نامه اجرایی قانون تشویق 
و حمایت سرمایه گذاری خارجی د    ر صورت ورود     سرمایه و یا 
تمد    ید     مهلت مذکور جزو آمار سرمایه گذاری مصوب معتبر 

محسوب می شوند    .

رشد     17 د    رصد    ی تعیین تکلیف اموال تملیکی
د    ر بخش د    یگری از مسئولیت های وزارت اقتصاد    ، سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی د    ر 9 ماهه 14۰3 موفق به 
تعیین تکلیف بیش از 36۰ هزار میلیارد     ریال کالا شد     که رشد     

1۷ د    رصد    ی نسبت به مد    ت مشابه قبل رقم خورد    .
فروش بیش از 9۰ هزار میلیارد     ریال اموال منقول با رشد     
31 د    رصد    ی د    ر مقایسه با مد    ت مشابه قبل، بازگشت بیش 
از 18۰ هزار میلیارد     ریال کالا از طریق اعاد    ه به صاحبان 
مشاغل و چرخه تولید    ، اخذ سند     بیش از 6۷۷ هزار مترمربع 
اماک د    ر سال 14۰3 و رشد     حد    ود     3۰۰ د    رصد    ی نسبت به 
سال 14۰2، برگزاری بیش از 12۰۰ مرحله حراج به صورت 
متمرکز حراج الکترونیکی خرد    ه فروشی برخط د    ر سال 14۰3 
بر اساس تکلیف قانونی با ارزش بیش از 1۷۰۰ میلیارد     ریال 
و رشد     بیش از 1۰۰۰ د    رصد    ی نسبت به مد    ت مشابه قبل از 

د    یگر رکورد    های ثبت شد    ه د    ر عملکرد     این حوزه است.
د    ر این حوزه می توان به راه اند    ازی و رونمایی از سامانه یکپارچه 
اموال تملیکی )سیات( د    ر سراسر کشور، افزایش ظرفیت 
انبارهای ملکی به بیش از 25۰ هزار مترمربع و اجرای بیش از 

26 هزار مترمربع قفسه بند    ی انبارها نیز اشاره کرد    .
 حفظ سرمایه های ملیّ با توجه به ارز خارج شد    ه از کشور 

د    ر سنوات گذشته، جلوگیری از تحمیل هزینه های بالای 
حفظ و نگهد    اری این قبیل کالاها د    ر انبارها به بود    جه د    ولت، 
جلوگیری از تضییع حقوق بیت المال به واسطه کاهش کیفیت 
به علت نگهد    اری طولانی مد    ت آن د    ر شرایط آب و هوایی 
نامناسب، کاهش ارزش ریالی کالا، د    ر طی زمان به د    لیل عد    م 
امکان تعیین تکلیف کالا، تبد    یل د    ارایی های غیر مولد     د    ولت به 
د    ارایی های مولد    ، تأمین بخشی از نیاز بازار د    ر راستای کنترل 
تورم و جلوگیری از رشد     فزایند    ه قیمت ها و ایجاد     د    رآمد     غیر 
تورمی برای د    ولت جهت تأمین بخشی از هزینه های ضروری 

کشور از آثار اقد    امات انجام شد    ه د    ر این حوزه است.
رشد     43 د    رصد    ی بورس د    ر د    ولت چهارد    هم 

بازار سرمایه و رویکرد     حمایتی د    ولت یکی د    یگر از ابعاد     
عملکرد    ی وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی د    ر د    ولت چهارد    هم 

است.
تهیه برنامه راهبرد    ی عملیاتی شش ماه د    وم سال 14۰3، 
شامل 1۷ اقد    ام مهم، پیگیری مؤثر برای صیانت از حقوق 
بازار سرمایه د    ر لایحه و قانون بود    جه 14۰4، انتظام  بخشی به 
انتشار اوراق د    ولتی، پیگیری از د    ولت د    رخصوص ارائه برنامه 
زمان بند    ی انتشار اوراق د    ولتی و پایبند    ی به آن، تأکید     بر لزوم 
استفاد    ه از بازارگرد    ان برای اوراق د    ولتی، نهایی  سازی لیست 
عرضه  های اولیه برای سه ماهه پایان سال،   پیگیری منافع 
عمومی ناشران و تاش برای کاهش خسارت هایی از قبیل 
قطعی انرژی )برق و گاز( و رونمایی از ابزارهای جد    ید     از 

مهمترین اقد    اماتی است که به انجام رسید    ه است.
رشد     ۲3 د    رصد    ی ارزش صاد    رات غیر نفتی

 د    ر د    وره د    ولت چهارد    هم
د    ر بازه زمانی شروع به کار د    ولت چهارد    هم تاکنون، اهتمام 
جد    ی وزارت اقتصاد     د    ر حوزه گمرکی بر این بود    ه تا ضمن 
تحلیل مشکات موجود     د    ر تجارت خارجی کشور، از حد    اکثر 
توان خود     د    ر رفع موانع و مشکات موجود     فرایند    ِ ترخیص 

کالا گام برد    ارد    .
آمار جزئیات وارد    ات، صاد    رات و ترانزیت 5 ماهه آغاز به کار 

د    ولت حکایت از د    ستاورد    های قابل توجه د    ر این حوزه د    ارد    . 
بنا بر اعام وی، مجموع صاد    رات غیر نفتی ایران با وزنی بیش 
از 66 میلیون تن، ارزشی بالغ بر 25.5 میلیارد     د    لار را به خود     
اختصاص د    اد    ه است، د    ر عین حال وارد    ات کشور طی این مد    ت 
با 2۰ د    رصد     کاهش د    ر وزن نسبت به مد    ت مشابه سال قبل 
به 14 میلیون و ۷2۷ هزار تن رسید    . ارزش وارد    ات هم د    ر این 

مد    ت 28.۷ میلیارد     د    لار بود    ه است.
د    ر همین حال د    ر 1۰ ماهه نخست امسال، تجارت خارجی 
کشور 158 میلیون و 18۰ هزار تن و به ارزش 1۰3 میلیارد     و 
846 میلیون د    لار بود    ه است. از مجموع تجارت خارجی کشور، 
طی 1۰ ماهه امسال بالغ بر 12۷ میلیون و 396 هزار تن به 
ارزش 4۷ میلیارد     و ۷55 میلیون د    لار به صاد    رات اختصاص 
د    اشت که از نظر وزن 12 د    رصد     و از حیث ارزش 18 د    رصد     

افزایش یافت.
جمع کل د    رآمد    های گمرکی و مالیاتی وصول شد    ه توسط 
گمرک جمهوری اسامی ایران و واریز به خزانه از اول مرد    اد     

ماه امسال تا 15 د    ی ماه، 138 همت بود    ه است که نسبت 
به مد    ت مشابه سال قبل، رشد    ی معاد    ل 45 د    رصد     را شاهد     
هستیم. این مبلغ شامل 83۰ هزار میلیارد     ریال د    رآمد     گمرکی 
)حقوق ورود    ی و عوارض( است که د    ر مقایسه با مد    ت مشابه 
سال قبل با رشد     65 د    رصد    ی و 55۷ هزار میلیارد     ریال مالیات 

بر ارزش افزود    ه با رشد    ی معاد    ل22 د    رصد     است .
بزرگترین مزاید    ه مولد    سازی د    ارایی های د    ولت 

رویکرد     متفاوت به خصوصی سازی با هد    ف واقعی شد    ن 
و واگذاری بر مبنای اهلیت از ابتد    ای د    ولت چهارد    هم د    ر 
د    ستور کار بود    ه است. بر این اساس د    ر زمینه آماد    ه سازی و 
قیمت گذاری تعد    اد     29 شرکت د    ر برنامه آماد    ه سازی سازمان 
خصوصی سازی قرار گرفت که تعد    اد     هشت شرکت به علت 
برخورد    اری از محد    ود    یت های پذیرش د    ر بازار سرمایه )نظیر 
د    ارا بود    ن زیان انباشته و سایر الزامات بازار سرمایه( از فهرست 
پذیرش به استناد     مصوبه مورخ 14۰3/5/15 هیات واگذاری 
خارج شد    ه است و تعد    اد     5 شرکت موفق به پذیرش مشروط 
از هیات محترم پذیرش بورس و فرابورس شد    ه اند    . مابقی 
شرکت ها )تعد    اد     16 شرکت( د    ر حال آماد    ه سازی و رفع موانع 
موجود     مطابق الزامات بازار سرمایه هستند    . د    ر همین حال 48 

مورد     از بنگاه ها د    ر مرحله قیمت گذاری هستند    . 

تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری 9 بنگاه مشمول 
واگذاری به ارزش 9.2 همت د    ر راستای آماد    ه سازی بنگاه ها 
به منظور واگذاری به بخش غیرد    ولتی از جمله تصویب قیمت 
سهام به منظور عرضه اولیه سهام شرکت آلومینای ایران، بعد     
از حد    اقل د    ه سال و عرضه قریب الوقوع آن، تصویب اصاح 
اساسنامه 6 شرکت، با هد    ف تسهیل د    ر شرایط واگذاری 
شرکت ها به بخش غیرد    ولتی و واگذاری بخشی از سهام 3 
شرکت به ارزش 119 میلیارد     تومان از اقد    امات انجام شد    ه 

است. 
طی د    وره فعالیت د    ولت چهارد    هم، اجرای مصوبه مولد    سازی 
د    ارایی های د    ولت به مد    ت د    و سال تمد    ید     و 6 جلسه هیات 
عالی مولد    سازی د    ارایی های د    ولت با حضور معاون اول رئیس 
جمهور و سایر اعضاء و 6 جلسه کمیته تخصصی هیات عالی 
مولد    سازی د    ارایی های د    ولت به منظور تصویب اموال مازاد     
د    ولت به تعیین قیمت پایه و شرایط واگذاری این اموال و... 

برگزار شد    .
افزایش تعد    اد     اموال مازاد     د    ولت مصوب هیات عالی مولد    سازی 
به 2۷14 فقره، افزایش ارزش قیمت گذاری های اموال مازاد     
د    ولت مصوب هیات عالی مولد    سازی به ارزش 63۰ همت و 
د    ر نهایت فروش زمین هزار جریب اصفهان به مبلغی بالغ بر 
35۰ هزار میلیارد     ریال به عنوان بزرگترین مزاید    ه مولد    سازی 

د    ارایی های د    ولت د    ر این د    وره رقم خورد    . 
صد    ور 7 میلیون و ۲00 مجوز برخط کسب و کار

یکی د    یگر از موارد    ی که هم از اختیارات و وظایف قانونی 
وزارت اقتصاد     و هم از اولویت های این وزارتخانه د    ر د    ولت 
چهارد    هم بود    ه، تسهیل و بهبود     محیط کسب و کار است و از 
آنجا که هیأت مقررات زد    ایی به ریاست وزیر امور اقتصاد    ی و 
د    ارایی تشکیل می شود     و مرکز پایش بهبود     محیط کسب و 
کار به عنوان یک مرکز تخصصی د    ر این وزارتخانه فعال است، 

د    ر این زمینه با تمرکز بیشتری فعالیت می شود    . 
وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی بهبود     محیط کسب و کار را د    ر 
قالب شش برنامه، سیاست های بهبود     محیط کسب و کار را 
د    نبال می کند     که عبارتند     از تصمیم سازی و سیاست گذاری د    ر 
حوزه کسب و کار مبتنی بر پژوهش های کاربرد    ی، ساد    ه سازی 
فرایند     شروع، راه اند    ازی و توسعه کسب و کارها، مقررات 
زد    ایی و رفع موانع تولید    ، تقویت رویکرد     نظارت پسینی بر 
فعالیت کسب و کارها با ابزارهای متناسب، ارزیابی و پایش 
مستمر محیط کسب و کار و اتخاذ رویکرد     نظارت پیشینی 
بر وضع مقررات. ثبت رکورد     صد    ور بیش از ۷ میلیون و 
2۰۰ هزار مجوز از د    رگاه ملی مجوزهای کشور، تبد    یل یک 
میلیون و 4۰۰ هزار مجوز قد    یمی د    ستگاهی به شناسه یکتای 
الکترونیکی از طریق فرایند     صد    ور شناسه یکتا به صورت 
د    سته ای، پیاد    ه سازی فرایند     جد    ید     سرویس استعام صد    ور 
گواهی ماد    ه 186 مالیات های مستقیم و همچنین ایجاد     
زیرساخت احراز و اخذ مجوز برای نهاد    های د    ولتی و عمومی 
غیرد    ولتی از طریق د    رگاه ملی مجوزها از نتایجی است که د    ر 

این حوزه حاصل شد    ه است. 
رفع ناترازی د    ر بانک های تحت مد    یریت د    ولت 

ناترازی بانک ها یکی از مهمترین ناترازی هایی است که اقتصاد     
کشور ما د    ر سال های اخیر با آن د    ست به گریبان بود    ه است، 
بنابراین اصاح این وضعیت و رفع این ناترازی از اولویت هایی 
است که وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی د    ر د    ولت چهارد    هم د    ر 
د    ستور کار د    ارد    . بر این اساس برنامه افزایش سرمایه بانک های 
د    ولتی د    ر راستای اجرای تکالیف برنامه هفتم توسعه از سوی 
وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی با هماهنگی سازمان برنامه و 
بود    جه کشور از سوی وزارت اقتصاد     تهیه شد     و د    ر آبان ماه 
امسال د    ر هیأت وزیران به تصویب رسید    . بر این اساس، از سال 
د    وم برنامه )سال 14۰4(، افزایش سرمایه بانک های د    ولتی باید     
به گونه ای انجام شود     که د    ر پایان قانون برنامه هفتم، نسبت 
کفایت سرمایه کلیه بانک های د    ولتی به 8 د    رصد     برسد    ؛ ضمن 
این که نسبت کفایت سرمایه د    ر بانک هایی که بیش از 8 د    رصد     

است نیز تا حد     امکان حفظ شود    . 
د    ر همین حال افزایش سرمایه بانک های تحت مد    یریت د    ر 
سال جاری به این شکل انجام شد    :  بانک کشاورزی از محل 
ظرفیت مند    رج د    ر جد    ول شماره )8( قانون بود    جه سال 14۰3 
کل کشور به مبلغ 2۰ هزار میلیارد     ریال و از محل بند     )ب( 
ماد    ه )2۰( قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی به مبلغ 
1386 میلیارد     ریال؛ بانک قرض الحسنه مهر ایران از محل 
سود     انباشته به مبلغ 66 هزار میلیارد     ریال و بانک صاد    رات 
ایران از محل مازاد     تجد    ید     ارزیابی د    ارایی  ها به مبلغ 56۷ هزار 

میلیارد     ریال.
رشد     63 د    رصد    ی خسارات پرد    اختی بیمه

د    ر بخش بیمه ای نیز آمار عملکرد     شاخص های اصلی صنعت 
بیمه د    ر د    ولت چهارد    هم حکایت از رشد     51 د    رصد    ی حق 
بیمه تولید    ی، رشد     63 د    رصد    ی خسارت پرد    اختی و رشد     
2.۷ د    رصد    ی بیمه نامه های صاد    ر شد    ه د    ارد    .  تد    وین، تصویب 
و اباغ د    ستورالعمل »نحوه تعیین و پرد    اخت خسارت کسر 
ارزش)افت قیمت( وسیله نقلیه از محل بیمه نامه اجباری 
خسارات وارد     شد    ه به شخص ثالث د    ر اثر حواد    ث ناشی از 
وسایل نقلیه«، بازنگری د    ر آیین نامه نحوه احراز صاحیت 
حرفه ای کارکنان کلید    ی و عملیاتی موسسات بیمه مبنی بر 
حذف شرط سنی برای تصد    ی سمت هیات  مد    یره؛ بازنگری 
زمان اجرای آیین نامه بیمه های زند    گی، تد    وین مقرراتی برای 
افزایش نظارت های صنفی یا برون سپاری برخی امور نظارتی 
بخصوص د    ر امور خارج از د    و حوزه نظارت بر توانگری و نظارت 
بر پرد    اخت خسارت از د    ستاورد    هایی است که د    ر این د    وره د    ر 

نتیجه نگاه ویژه به بخش بیمه محقق شد    ه است. 
اعتبار بخشی به مطالعات و گزارش های مالی

از آنجا که اجرای د    قیق استاند    ارد     ها و معیار های حسابرسی 
د    ر گزارش های سازمان حسابرسی منجر به افزایش اعتماد     و 
اطمینان د    ولت و مرد    م به شرکت ها و مؤسسات می شود    ؛ این 

حوزه نیز د    ر د    ولت چهارد    هم مورد     توجه بود    ه است. 
صد    ور انواع گزارش های حسابرسی تامین نیازهای اساسی 
د    ولت د    ر زمینه حسابرسی و ارائه خد    مات تخصصی مالی به 
بخش های د    ولتی و تحت نظارت د    ولت طبق ماد    ه 6 اساسنامه 
سازمان حسابرسی، افزایش شفافیت د    ر اقتصاد     و حفظ اعتماد     
عمومی، افزایش اعتبار مطالعات و گزارش های مالی، اطمینان 
از رعایت قوانین و مقررات مربوط و صد    ور به موقع گزارش ها 
و برگزاری مجامع شرکت های د    ولتی د    ر موعد     مقرر د    ر همین 

راستا از سوی سازمان حسابرسی د    نبال شد    ه است. 
حسابرسی از 6۷8 شرکت شامل شرکت های پیوست 3 قانون 
بود    جه، شرکت های وابسته به د    ولت و سایر شرکت ها با جمع 

د    ارایی 31.9 همت د    ر 9 ماهه امسال انجام شد    ه است. 

گزارش عملکرد     وزارت اقتصاد     د    ر د    ولت چهارد    هم 

راهبریاقتصاد
     از تأمین مالی غیر تورمی تا وصول د    رآمد    های پاید    ار و حمایت از کسب و کارها 

د    ولت چهارد    هم د    ر حالی راهبری اجرایی کشور را عهد    ه د    ار شد     که د    ر عرصه اقتصاد    ی چالش های جد    ی وجود     
د    اشت و ناترازی های د    رمان نشد    ه و تشد    ید     شوند    ه د    ر بخش های مختلف برای اقتصاد     بحران ساز شد    ه بود    ؛ د    ولت 
د    ر 5 ماهه عمر خود     تلاش کرد     تا بر مبنای ظرفیت های قانونی برنامه هفتم برای رفع این بحران ها و ناترازی ها گام 
برد    ارد    . تورم، کاهش قد    رت خرید     مرد    م، افزایش هزینه های تولید     و افت سرمایه گذاری و... از چالش های جد    ی است 
که باید     برای آنها چاره اند    یشی می شد     و از نگاه د    ولت افزایش تولید    ، ایجاد     اشتغال و رشد     اقتصاد    ی پاید    ار، نیازمند     
تد    وین و اجرای سیاست های اقتصاد    ی مناسب است.  قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت، برای غلبه بر این 
بحران ها وظایفی را بر عهد    ه وزارت اقتصاد     قرار د    اد    ه است که یکی از این موارد     مربوط به تامین مالی به عنوان یکی 
از مهمترین پیش نیازهای رشد     اقتصاد    ی است. بر همین اساس وزارت امور اقتصاد    ی و د    ارایی د    ر د    ولت چهارد    هم 

د    ر حوزه مد    یریت مالی د    ولت بر تأمین مالی غیر تورمی و انضباط مالی متمرکز بود    ه است.

رشد    )د   رصد   (نه ماهه اول 1403نه ماهه اول 140۲نوع اقد   ام

7/۲17۲1/37۲196انهد   ام

4۲/7586۲/7۲347استرد   اد   

68/95۲90/09531فروش

19۲/517189/574۲اعاد   ه

311/444363/76417جمع کل

وضعیت تامین مالی اعتبارات عمومی
)با احتساب منابع و مصارف هد   فمند   ی یارانه(

تغییرات شاخص

چهار ماهه د   ولت سیزد   هم
)تا ابتد   ای مرد   اد    ماه 1403(

پنج ماهه د   ولت 
چهارد   هم )تا ابتد   ای د   ی 

ماه 1403(

66 د   رصد    از منابع پیش بینی شد   ه بود   جه و 
هد   فمند   ی یارانه ها د   ر سال 1403، د   ر 5 ماهه 
فعالیت د   ولت چهارد   هم تامین مالی شد   ه است

تکلیف وزارت اقتصاد    د   ر تامین مالی د   ولت 
)تامین مالی70٪ بود   جه عمومی(

تغییرات شاخص

17 د   رصد    منابع مصوب سال )بود   جه 
عمومی( د   ر 4 ماهه توسط وزارت 

اقتصاد    تامین گرد   ید   .

48 د   رصد    منابع مصوب سال )بود   جه عمومی( 
د   ر 9 ماهه توسط وزارت اقتصاد    تامین گرد   ید   

بهبود    31 واحد    د   رصد   ی 
تامین مالی

حجم سرمایه مصوب )میلیون د   لار(تعد   اد    طرحعنوان 

طرح های سرمایه گذاری خارجی د   ولت 
چهارد   هم

)1403/05/01 الی 1403/10/04(

۲187/563

آمار طرح های سرمایه گذاری خارجی از ابتد   ای د   ولت چهارد   هم تا پایان 1403/10/04- به تفکیک بخش اقتصاد   ی

سرمایه گذاری خارجی مصوب معتبر- میلیون د   لاربخش ویژهرتبه

14846نفت

14717۲7صنعت

5709تامین آب، برق و گاز

۲1140افزایش سرمایه گذاری د   ر طرح های موجود   

1461کشاورزی

10۲6معد   ن

4۲4گرد   شگری

5۲3ساختمان

64حمل و نقل و ارتباطات

3۲خد   مات

۲1بورس

۲187563جمع کل

نسبت مالیات به اعتبارات هزینه ای          نسبت مالیات به منابع عمومی

نسبت عملکرد    د   رآمد   های مالیاتی از هزینه و د   رآمد    د   ولت

قانون 
14۰3

9 ماهه 
14۰3

14۰2   14۰1 14۰۰1399 1398 139۷1396 1395  13941393 


